Дело № 5/8-242/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении о назначении

административного наказания

6 мая 2022 года                             город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 8 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ТРАМПЛИН», ИНН «данные изъяты», адрес места нахождения организации: 420034, Республика Татарстан, город Казань, улица Декабристов, дом 131, квартира 146,
Олесюка Евгения Андреевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», паспорт серии «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

Генеральный директор ООО «ТРАМПЛИН» Олесюк Евгений Андреевич несвоевременно, 30.01.2022 г., предоставил в филиал № 3 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2021 год, установленный законом, срок представления которого истек 25 января 2022 года, тем самым нарушил требования ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Олесюк Е.А. будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Олесюка Е.А.  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

 Факт совершения Олесюком Е.А., данного административного правонарушения подтверждается протоколом № 88888 об административном правонарушении от 13 апреля 2022 г. (л.д.1), сведениями приема расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам, согласно которой дата представления - 30.01.2022 г. (л.д.3), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Олесюк Е.А., является генеральным директором ООО «ТРАМПЛИН» (л.д.4-5), оцененными в совокупности, с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований  не  доверять   имеющимся  материалам  дела,  у суда  не  имеется.

Согласно п.1  ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Не надлежащее исполнение Олесюком Е.А., своих должностных обязанностей выразилось в отсутствии с его стороны контроля за своевременным предоставлением юридическим лицом отчетности, предусмотренной действующим законодательством.

Таким образом, Олесюк Е.А., как должностное лицо, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи  15.33 Кодекса Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Олесюком Е.А. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Олесюку Е.А., наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Олесюка Евгения Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи  15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства в лице:

получатель – УФК по РТ (Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), л/с 04114001450, КПП 165501001, УИН-0, ИНН 1655003950, расчетный счет № 031 006 430 000000 11100 в отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 393 102 02 050 07 3000 160.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                             Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья                                                                             Бейзер А.А.